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Przedmiotem wynalazku jest nowy
sposób zapobiegania tworzeniu się osa¬
dów z wody chłodzącej w skraplaczach
powierzchniowych. Wiadomem jest, że
sprawność skraplaczy powierzchniowych
zmniejsza się szybko z powodu tworzą¬
cych się osadów z wody chłodzącej.
Ażeby przeszkodzić znacznemu po¬

gorszeniu się próżni, należy osad ka¬
mienny, osiadający z wody chłodzącej,
usunąć przez gruntowne oczyszczenie
skraplacza. Ogólnie używane są w tym
celu wolne kwasy, niszczące kamień; by
jednak czyszczenie nie trwało zbyt dłu¬
go, kwasy muszą być używane w nad¬
miarze, co ma tę złą stronę, że działają
one nietylko na osad, ale również na
materjał (żelazo) skraplacza i na rury
ochładzające(mosiądz).Czyszczenie środ¬
kami chemicznemi zmniejsza . trwałość
skraplacza i może się przyczynić do zu¬

pełnego jego zniszczenia.
Ażeby usunąć ten niebezpieczny i dro¬

gi sposób czyszczenia, zaproponowano
zapobieganie tworzeniu się osadu przez
oczyszczanie wody chłodzącej środkami
chemicznemi przed wprowadzeniem jej
do skraplacza. Sposób ten jest ogólnie
stosowany, lecz wymagane urządzenie
do oczyszczania przy skraplaczach, pra¬
cujących z ponownem chłodzeniem wo¬
dy ochładzającej, jest bardzo kosztowne,
zarówno ze względu na urządzenie, jak
też ze względu na sposób pracy, a przy
skraplaczach, pracujących świeżą wodą,
jest praktycznie niemożliwe dozastoso^
wania.

Zaproponowano przeto, zamiast czysz¬
czenia zapomocą specjalnych przyrządów,
bezpośrednie wprowadzanie środków czy¬
szczących do instalacji z wodą chłodzącą.
Ten sposób czyszczenia jest niedo-



puszezalny, gdyż przy jego zastosowa¬
niu zarówno skraplacz, jak i chłodnica
zostają zupełnie zamulone, a oprócz te¬
go rezultat nie jest pewny.
Wynalazek usuwa te braki w ten

sposób, że uniemożliwia wytworzenie
się w skraplaczu osadu, gdyż sole wody
ochładzającej, wytwarzające kamień, zo¬
stają z nią w ten sposób chemicznie
związane, że przy ogrzewaniu wody nie
mogą się z niej "wydzielić.
Solami tworzącemi osad są przeważ¬

nie węglany wapnia, węglany magnezu,
siarczan wapnia i siarczan magnezu.
Sole kwasu węglowego rozpuszcza¬

ją się w wodzie bardzo trudno i dla¬
tego łatwo się z niej wydzielają. Ła¬
twiej rozpuszczalnemi są sole kwasu
siarkowego, szczególnie siarczan magne¬
zowy; wydzielają się one dopiero wte¬
dy? gdy woda jest niemi nasycona.
Z tego wynika, że sole kwasu siar¬

kowego nie wydzielają się przy skra¬
planiu świeżą wodą, a przy skraplaniu
z ponownem chłodzeniem wydzielają
się dopiero wtedy, gdy dzięki zgęszcze-
niu następuje 'w chłodnicy zupełne na¬
sycenie wody chłodzącej.
Nasyceniu temu można jednak prze¬

szkodzić, doprowadzając na miejsce wo¬
dy, wyparowanej w chłodnicy, świeżą
wodę w nadmiarze.
Sole kwasu węglowego wydzielają

się jak tylko woda chłodząca się pod¬
grzeje, a to zarówno w urządzeniach
pracujących świeżą wo(łą, jak i w urzą¬
dzeniach z ponownem chłodzeniem wo¬
dy. Wydzielanie się soli z wody ponownie
ochładzanej następuje jeszcze szybciej,
niż ze świeżej wody.
Wydzielaniu temu według niniejszego

wynalazku zapobiega się w ten sposób,
że sole, wytwarzające kamień, zostają
związane chemicznie w ochładzającej wo¬
dzie. Woda nie jest więc czyszczona, lecz
tylko sole wytwarzające osad, zostają

3IMVZSHVM M HDI

związane z wodą w ten sposób, że się
z niej nie wydzielają.

Chemiczne łączenie może się odby¬
wać w rozmaity sposób, np.^ przez
do lanie do wody chłodzącej określo¬
nych ilości wolnych kwasów, jako to
kwasu solnego, kwasu octowego, kwa¬
su mrówczanego i t. p.
Przez dodanie kwasów węglany za¬

mieniają się w chlorek wapniowy, chlo¬
rek magnezowy, mrówczan wapniowy,
octan wapniowy i t. p.
Wszystkie te sole są bardzo łatwo

rozpuszczalne w wodzie, tak np.,
w 1 kg zimnej wody rozpuszcza się
około 4000 gr chlorku wapniowego lub
chlorku magnezowego, a tylko 2 gr
siarczanu wapniowego, 0,02 do 0,04 gr
węglanuwapniowego, lub 0,02 grmagnezu.
Sole, otrzymane przez dodanie kwa¬

su, nie wydzielają się więc wcale, albo
tylko przy silnej koncentracji, wytwa¬
rzaniu się której można, dzięki ich du¬
żej rozpuszczalności, łatwo przeszko¬
dzić. Sole te mogą być usunięte przez
dodanie wody, a zakwaszenie wody zo¬
staje przez dodawanie kwasów w ściśle
oznaczonej ilości uniemożliwione.
Dostateczne chemiczne związanie

trudno rozpuszczalnych, wytwarzających
osad ciał według . wynalazku, zostaje
osiągnięte też w ten sposób, że do wo¬
dy dodaje się łatwo rozpuszczalne sole,
jak chlorek wapniowy lub chlorek ma¬
gnezowy. Sole te rozpuszczają się
w wodzie i utrudniają przez to wydzie¬
lanie się trudno rozpuszczalnych soli.
Zastrzeżenie patentowe.
Sposób utrzymania skraplaczy po¬

wierzchniowych w stanie wolnym od
tworzenia się kamienia i iłu, tern zna¬
mienny, że do wody ochładzającej do¬
daje się kwasu solnego, który trudno
rozpuszczalne sole kwasu węglowego
zamienia w łatwo rozpuszczalne sole
chlorowe.
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